



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2013](#) > [Landbruget i Landskabet](#) > [Kommuner og landmænd vil planlægge i fællesskab](#)

Kommuner og landmænd vil planlægge i fællesskab

Nye former for samarbejde skal få kommuner, landmænd og andre parter til at spille konstruktivt sammen om planlægning i det åbne land. Det er målet for projekt Landbruget i Landskabet, som skydes i gang med en stor konference 22. maj 2013.

I mange år har landmænd og kommuner ofte talt forbi hinanden og haft unødvendige konflikter om udviklingen og anvendelsen af det åbne land.

Men nu vil Videncentret for Landbrug, Hjørring og Norddjurs Kommuner, syv landmænd, LandboNord, Djursland Landboforening samt Aalborg og Aarhus Universiteter sammen skabe en model for, hvordan landbruget, kommunerne og andre parter i fællesskab kan lave langsigtet planlægning til gavn for alle parter. Det sker i projektet Landbruget i Landskabet, som finansieres af Fødevarerministeriet og EU (landdistrikter.dk), Region Nordjylland, Promilleafgiftsfonden, Hjørring Kommune og Norddjurs Kommune.

- Efter kommunalreformen i 2007 er det kommunerne, der står for den overordnede planlægning i det åbne land. Men samtidig planlægger den enkelte landmand jo selv udviklingen på sin egen bedrift og har dermed stor indflydelse på forvaltningen af landskabet. Og vi ser ofte, at kommunens og landmandens planlægning ikke er koordineret, og det kan være svært at få forskellige interesser til at passe sammen.

- Derfor vil vi med Landbruget i Landskabet udvikle forslag til metoder og koncepter for samarbejde mellem de to parter og andre med interesser i natur og landbrug – naboer, turisterhvervet, naturorganisationer og så videre, siger planchef Trine Eide, Videncentret for Landbrug.

De metoder, der udvikles i det to år lange projekt, skal prøves af på fem konkrete landbrugsbedrifter i Hjørring Kommune og to i Norddjurs Kommune, inden de samles til et forslag til en ny metode til planlægning i det åbne land.

- Hjørring Kommune går ind i dette projekt, fordi både landbruget, beboerne og brugerne af landskabet har brug for en bedre dialog om udvidelse af et givent landbrug. Landbrugene i dag er jo store og påvirker derfor beboerne på landet og landskabet ganske betydeligt.

- Vi håber, projektet kan give alle involverede erfaring i, hvordan en sådan dialog kan foregå. Og hvordan man sammen kan finde løsninger, der er til gavn for alle i lokalområdet, siger Knud Suhr, teamleder i Hjørring Kommune.

Projekt Landbruget i Landskabets sættes i gang med konferencen Fremtidens planlægning i det åbne land. Her er der fokus på de anbefalinger, der handler om planlægning i den nye rapport fra Natur- og Landbrugskommissionen. Kommissionens anbefalinger ligger tæt op ad tankerne bag Landbruget i Landskabet.

Desuden vil konferencen samle op på resultaterne fra projektet DIAPLAN, hvor der de sidste tre år er høstet erfaringer med øget dialog i lokal planlægning for det åbne land.

[Se programmet for konferencen.](#)

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'